АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Р - Я Ш & Л #  пгт Лучегорск

О создании Инвестиционного комитета при администрации
Пожарского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 года

№ 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации

осуществляемой в форме капитальных вложений», приказом Министерства

экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года

№ 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации

системной работы по сопровождению инвестиционных проектов

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах

Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных

проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», пунктом 10

Стандарта деятельности органов местного самоуправления Приморского

края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в

Приморском крае, утвержденного распоряжением Правительства

Приморского края от 25 октября 2023 года № 790-рп «О Стандарте

деятельности органов местного самоуправления Приморского края по

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Приморском

крае», Уставом Пожарского муниципального округа, в целях формирования

благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности, защиты

прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности

1. Создать Инвестиционный комитет при администрации

Пожарского муниципального округа и утвердить прилагаемый состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Инвестиционном комитете

при администрации Пожарского муниципального округа.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

4. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее распоряжение на

официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа

Приморского края в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Г лава Пожарского муниципального округа

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Пожарского
муниципального округа Приморского края
от « РЕ » С'Ы-О/иЯ, 2024 года №

Состав Инвестиционного комитета при
администрации Пожарского муниципального округа

Глава Пожарского муниципального округа, председатель Инвестиционного
комитета;

Первый заместитель главы администрации Пожарского муниципального
округа, заместитель председателя Инвестиционного комитета;

Главный специалист отдела экономики и проектного управления
администрации Пожарского муниципального округа, секретарь
Инвестиционного комитета.

Члены Инвестиционного комитета:

Заместитель главы администрации Пожарского муниципального округа по
вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

Заместитель главы администрации Пожарского муниципального округа по
социальным вопросам;

Председатель Думы Пожарского муниципального округа (по согласованию);

Представитель АНО «Инвестиционное агентство Приморского края»
(по согласованию»;

Представитель ООО «Корпорация развития Дальнего Востока ПРИМОРЬЕ»
(по согласованию);

Председатель постоянной депутатской комиссии по экономической политике
и собственности Думы Пожарского муниципального округа
(по согласованию);

Начальник отдел экономики и проектного управления администрации
Пожарского муниципального округа;

Начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации
Пожарского муниципального округа;

Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации
Пожарского муниципального округа;

Начальник правового отдела администрации Пожарского муниципального
округа;

Начальник отдела жизнеобеспечения администрации Пожарского
муниципального округа;

Начальник отдела капитального строительства и проведения ремонтов
администрации Пожарского муниципального округа;

Начальник финансового управления администрации Пожарского
муниципального округа;

Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства
администрации Пожарского муниципального округа;

Рачев Олег Петрович - председатель Сообщества предпринимателей
Пожарского муниципального района, заместитель председателя Совета по
развитию малого и среднего предпринимательства при главе Пожарского
муниципального района, помощник Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Приморском крае (по согласованию);

Инвесторы, реализующие инвестиционные проекты на территории
Пожарского муниципального округа (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрацииПожарского
муниципального округа Приморского края
от « 0 3 » 2024 года №

Положение об Инвестиционном комитете администрации
Пожарского муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Положение об Инвестиционном комитете при администрации

Пожарского муниципального округа определяет цели и функции

Инвестиционного комитета при администрации Пожарского муниципального

округа (далее - Инвестиционный комитет), а также порядок организации и

обеспечения деятельности Инвестиционного комитета.

1.2. Инвестиционный комитет является постоянно действующим

коллегиальным совещательным органом при администрации Пожарского

муниципального округа (далее - Администрация), созданным в целях

рассмотрения вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов

на территории Пожарского муниципального округа.

II. Основные задачи Инвестиционного комитета

2.1. Содействие защите прав и законных интересов субъектов

инвестиционной деятельности на территории Пожарского муниципального

округа.

2.2. Содействие устранению административных барьеров при

осуществлении инвестиционной деятельности на территории Пожарского

муниципального округа.

2.3. Разработка предложений по совершенствованию нормативных

правовых актов Пожарского муниципального округа, затрагивающих права и

законные интересы субъектов инвестиционной деятельности.

2.4. Выявление и анализ системных проблем в инвестиционной

деятельности, возникающих при реализации инвестиционных проектов на

территории Пожарского муниципального округа, в целях выработки

рекомендаций по их устранению.

III. Основные функции Инвестиционного комитета

3.1. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией инвестиционных

проектов на территории Пожарского муниципального округа.

3.2. Разрешение в досудебном порядке разногласий, возникающих

между субъектами инвестиционной деятельности и отраслевыми

(функциональными) и территориальными органами Администрации.

3.3. Рассмотрение и подготовка предложений по проблемам,

возникающим при реализации инвестиционных проектов на территории

Пожарского муниципального округа.

3.4. Рассмотрение вопросов, связанных с:

-  нарушением положений инвестиционной декларации Пожарского

муниципального округа;

-  несоблюдением свода инвестиционных правил Приморского края,

утвержденного распоряжением Правительством Приморского края от 13

февраля 2023 года № 80-рп «О Своде инвестиционных правил Приморского

края»;

-  исполнением обязательств Пожарского муниципального округа и

субъектов инвестиционной деятельности по инвестиционным проектам,

реализуемым на территории Пожарского муниципального округа;

-  разработкой рекомендаций по муниципальной поддержке

инвестиционных проектов и процессов, стимулирующих инвестиционные

активности на территории Пожарского муниципального округа;

-  проведением мониторинга реализации инвестиционных проектов

на территории Пожарского муниципального округа.

3.5. Рассмотрение вопросов, связанных с улучшением инвестиционного

климата и реализацией инвестиционных проектов на территории Пожарского

муниципального округа.

3.6. Рассмотрение и анализ инвестиционных проектов на предмет

целесообразности их реализации на территории Пожарского муниципального

округа для дальнейшего присвоения инвестиционному проекту статуса

приоритетного инвестиционного проекта Пожарского муниципального округа

или об отказе присвоения инвестиционному проекту статуса приоритетного

инвестиционного проекта Пожарского муниципального округа.

3.7. Формирование предложений по совершенствованию нормативной

базы Российской Федерации, Приморского края и Пожарского

муниципального округа в части создания эффективных механизмов развития

инвестиционной деятельности на территории Пожарского муниципального

округа.

3.8. Мониторинг исполнения нормативных правовых актов Российской

Федерации, Приморского края и Пожарского муниципального округа,

затрагивающих интересы субъектов инвестиционной деятельности.

3.9. Выработка инициатив по изданию новых нормативных правовых

актов Пожарского муниципального округа, касающихся проблем ведения

инвестиционной деятельности на территории Пожарского муниципального

округа.

3.10. Разработка рекомендаций по организации взаимодействия

отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации и

субъектов инвестиционной деятельности по вопросам улучшения

инвестиционного климата, в том числе рекомендаций по сокращению

административных барьеров, препятствующих осуществлению такого

взаимодействия.

3.11. Рассмотрение предложений, поступивших от членов

Инвестиционного комитета и (или) от субъектов инвестиционной

деятельности по оказанию мер муниципальной поддержки в рамках

реализации инвестиционных проектов.

3.12. Рассмотрение и выработка рекомендаций по реализации в

Пожарском муниципальном округе инвестиционных проектов, реализация

которых будет осуществляться в рамках государственно-частного

партнерства.

3.13. Рассмотрение иных вопросов, отнесенных к компетенции

Инвестиционного комитета в соответствии с действующим

законодательством.

IV. Права Инвестиционного комитета

4.1. Инвестиционный комитет, в соответствии с возложенными на него

задачами, имеет право:

-  вносить на рассмотрение главы Пожарского муниципального

округа предложения, направленные на решение проблем субъектов

инвестиционной деятельности, повышение эффективности работы отраслевых

(функциональных) и территориальных органов Администрации в области

реализации инвестиционных проектов, совершенствование нормативно

правовой базы, повышение уровня инвестиционной привлекательности и

формирование благоприятного инвестиционного климата на территории

Пожарского муниципального округа;

-  вносить предложения по совершенствованию правовых актов

Пожарского муниципального округа в области регулирования

инвестиционной деятельности на территории Пожарского муниципального

округа;

-  взаимодействовать с органами исполнительной власти

Приморского края, отраслевыми (функциональными) и территориальными

органами Администрации, иными органами и организациями по вопросам

деятельности Инвестиционного комитета, в том числе запрашивать и получать

документы, необходимые для осуществления задач, возложенных на

Инвестиционный комитет;

-  обеспечивать взаимодействие субъектов инвестиционной

деятельности с органами исполнительной власти Приморского края,

отраслевыми (функциональными) и территориальными органами

Администрации и иными органами и организациями при реализации

инвестиционных проектов;

-  приглашать на заседания Инвестиционного комитета должностных

лиц отраслевых (функциональных) и территориальных органов

Администрации, иных органов и организаций - участников инвестиционного

процесса;

-  принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по

вопросам, относящимся к деятельности Инвестиционного комитета;

-  направлять своих представителей для участия в совещаниях,

конференциях и семинарах по вопросам, связанным с разработкой

мероприятий, направленных на формирование благоприятного

инвестиционного климата на территории Пожарского муниципального округа.

V. Состав Инвестиционного комитета

5.1. Состав Инвестиционного комитета утверждается постановлением

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

5.2. Председателем Инвестиционного комитета является глава

Пожарского муниципального округа. Заместителем председателя

Инвестиционного комитета является первый заместитель главы

администрации - инвестиционный уполномоченный Пожарского

муниципального округа. Секретарем Инвестиционного комитета является

главный специалист отдела экономики и проектного управления

Администрации.

5.3. Заседание Инвестиционного комитета проводит председатель

Инвестиционного комитета, в его отсутствие - заместитель председателя

Инвестиционного комитета.

5.4. Председатель Инвестиционного комитета, либо по его поручению

заместитель председателя Инвестиционного комитета:

-  осуществляет общее руководство деятельностью Инвестиционного

комитета;

-  определяет место, дату и время проведения заседания

Инвестиционного комитета;

-  утверждает повестку дня заседания Инвестиционного комитета на

основе поступивших от заместителя председателя Инвестиционного комитета

и членов Инвестиционного комитета предложений;

-  дает поручения членам Инвестиционного комитета по вопросам,

входящим в компетенцию Инвестиционного комитета;

-  выносит на обсуждение Инвестиционного комитета вопросы,

связанные с осуществлением задач и функций Инвестиционного комитета;

-  подписывает протоколы заседаний Инвестиционного комитета;

-  имеет право решающего голоса в случае равенства голосов при

голосовании по вопросам повестки заседания Инвестиционного комитета.

5.5. Секретарь Инвестиционного комитета:

-  осуществляет подготовку заседаний Инвестиционного комитета;

-  оповещает членов Инвестиционного комитета о проведении

очередного заседания;

-  направляет членам Инвестиционного комитета повестки дня и

протоколы заседаний Инвестиционного комитета;

-  ведет протоколы заседаний Инвестиционного комитета. В

отсутствие секретаря Инвестиционного комитета ведет и подписывает

протокол заседания Инвестиционного комитета лицо, определенное

председательствующим на заседании;

-  организует участие в заседаниях Инвестиционного комитета

представителей органов и организаций всех форм собственности,

деятельность которых связана с рассматриваемыми на заседании вопросами;

-  осуществляет сбор информации об исполнении решений

Инвестиционного комитета и поручений председателя Инвестиционного

комитета, заместителя председателя Инвестиционного комитета;

-  в случае проведения заседания Инвестиционного комитета в

заочном формате направляет членам Инвестиционного комитета опросный

лист для заочного голосования;

-  осуществляет подсчет голосов и подведение итогов заочного

заседания Инвестиционного комитета.

5.6. Члены Инвестиционного комитета:

-  участвуют в заседаниях Инвестиционного комитета лично;

участвуют в подготовке материалов к заседаниям Инвестиционного

комитета;

-  вносят предложения по формированию повестки заседаний

Инвестиционного комитета и порядку обсуждения вопросов;

-  вносят предложения и замечания по порядку рассмотрения и

существу обсуждаемых вопросов, по проектам решений Инвестиционного

комитета.

VI. Организация деятельности Инвестиционного комитета

6.1. Деятельность Инвестиционного комитета осуществляется в форме

заседаний, обеспечивающих коллегиальное принятие решений в рамках

компетенции Инвестиционного комитета.

6.2. Заседания Инвестиционного комитета проводятся в формате «Час

инвестора», не реже одного раза в месяц, в очной форме или в формате

видеоконференцсвязи.

6.3. Повестка дня заседания Инвестиционного комитета формируется

секретарем Инвестиционного комитета, с учетом предложений и

рекомендаций председателя, заместителя председателя или членов

Инвестиционного комитета.

6.4. Заседание Инвестиционного комитета считается правомочным,

если на нем присутствует более половины от общего состава

Инвестиционного комитета.

6.5. Решения Инвестиционного комитета принимаются путем

открытого голосования простым большинством голосов от числа

присутствующих на заседании Инвестиционного комитета.

6.6. Каждый член Инвестиционного комитета при голосовании имеет

один голос. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Инвестиционного комитета.

6.7. Принятые решения Инвестиционного комитета отражаются в

протоколе Инвестиционного комитета, который подписывается

председателем Инвестиционного комитета или лицом,

председательствующим на заседании Инвестиционного комитета, и

секретарем Инвестиционного комитета.

6.8. Протокол заседания должен быть подписан в течение 3-х рабочих

дней со дня проведения заседания Инвестиционного комитета.

6.9. Контроль за исполнением протокола осуществляет секретарь

Инвестиционного комитета.

6.10. Организационно-техническое и информационно-аналитическое

обеспечение деятельности Инвестиционного комитета по вопросам,

касающимся инвестиционной деятельности, осуществляет отдел экономики и

проектного управления администрации Пожарского муниципального округа.

6.11. Информация о заседаниях Инвестиционного комитета освещается

в средствах массовой информации.

6.12. Прекращение деятельности Инвестиционного комитета

осуществляется постановлением администрации Пожарского

муниципального округа Приморского края.